praeclara subole auiam beatam scilicet faciat. Felix uero ego quae in ipso aetatis meae flore uocabor auia et uilis ancillae filius nepos Veneris audiet. Quanquam inepta ego <quae> frustra filium dicam; impares enim nuptiae et praeterea in uilla sine testibus et patre non consentiente factae legitimae non possunt uideri ac per hoc spurius iste nascetur, si tamen partum omnino perferre te patiemur."

[10] His editis inuolat eam uestemque plurifariam diloricat capilloque discisso et capite conquassato grauiter affligit, et accepto frumento et hordeo et milio et papauere et cicere et lente et faba commixtisque aceruatim confusis<que> in unum grumulum sic ad illam: "Videris enim mihi tam deformis ancilla nullo alio sed tantum sedulo ministerio amatores tuos promereri: iam ergo et ipsa frugem tuam periclitabor. Discerne seminum istorum passiuam congeriem singulisque granis rite dispositis atque seiugatis ante istam uesperam opus expeditum approbato mihi." Sic assignato tantorum seminum cumulo ipsa cenae nuptiali concessit. Nec Psyche manus admolitur inconditae illi et inextricabili moli, sed immanitate praecepti consternata silens obstupescit. Tunc formicula illa paruula atque ruricola certa difficultatis tantae laborisque miserta contubernalis magni dei socrusque saeuitiam execrata discurrens nauiter conuocat corrogatque cunctam formicarum accolarum classem: "Miseremini terrae omniparentis agiles alumnae, miseremini et Amoris uxori puellae lepidae periclitanti prompta uelocitate succurrite." Ruunt aliae superque aliae sepedum populorum undae summoque studio singulae granatim totum digerunt aceruum separatimque distributis dissitisque generibus e conspectu perneciter abeunt.

[11] Sed initio noctis e conuiuio nuptiali uino madens et fraglans balsama Venus¹⁶¹ remeat totumque reuineta corpus rosis micantibus, uisaeque diligentia miri laboris: "Non tuum," inquit "nequissima, nec tuarum manuum istud opus, sed illius cui tuo immo et ipsius malo placuisti",

compaixão com o apelo de seu ventre intumescido, por meio do qual fará de mim, aparentemente, uma vó abençoada com um glorioso rebento. Sem dúvida, ficarei contente em ser chamada de avó, bem na flor da idade, com o filho de uma reles escrava, o qual será conhecido como o neto de Vênus. Contudo, seria uma tola ao usar o nome vazio de filho; núpcias desniveladas assim, [além disso] contraídas no campo sem testemunhas e sem o consentimento do pai, não podem ser consideradas legítimas e, por essa razão, um bastardo haverá de nascer se eu permitir que leves este parto até o fim.'